令和６年８月２２日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 （一社）栃尾観光協会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、周知に御協力いただくと

ともに、ぜひ、長岡市民の「市民力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材く

ださいますようお願いします。

標 題
地域の個性が光る 栃尾最大の夏のイベント！

「第７０回 とちお祭」を開催

日 時
８月２４日（土）午前９時４５分～午後９時１０分

２５日（日）午前１０時３０分～午後８時４５分

場 所 中央公園、トチオーレ、谷内通り、秋葉公園など

内 容

１ イベントの主旨

「栃尾繊維まつり※」から始まり、今年で

７０回を迎える栃尾地域最大の夏のイベン

ト「とちお祭」。

元気いっぱいな子どもたちによる太鼓演

奏やマーチングバンドなどを披露するオー

プニングイベントに始まり、伝統の栃尾甚

句が谷内通りを埋めつくす「大民踊流し」、

栃尾独自の樽みこしを引き合う「全日本樽

みこし綱引き選手権大会」など見ごたえの

あるお祭りです。

また、大花火大会では、市民有志の「千輪の会」が約５分間の超大型スタ

ーマインを打ち上げます。

２ 主な内容(詳細は別紙のとおり)

２４日（土）  オープニングイベント、e スポーツゲームフェスティバル

救急フェア、大民踊流し、みこし渡御

２５日（日）  全日本樽みこし綱引き選手権大会、とちお祭芸能祭、

大花火大会

３ 来場者数  約 18,500人（令和５年度）

４ 主  催    一般社団法人 栃尾観光協会

５ その他   栃尾謙信公祭（主催：栃尾謙信公奉賛会）が、８月２５日に同日開催

※昭和 30年から「栃尾繊維まつり」が開始され、昭和 56年から「とちお祭」に名称を変更

問  い

合わせ
一般社団法人 栃尾観光協会 葛綿 電話０２５８－５１－１１９５

情報提

供課名
長岡市栃尾支所商工観光課  桐生 電話０２５８－５２－５８２７

「全日本樽みこし綱引き選手権大会」
樽を積んだ神輿を８人１組で引き合う珍

しい競技。白熱の対戦は必見！

８ 月２４日（土）
◇オープニングイベント

午前 9：45～正午       トチオーレ大ホール

◇救急フェア＆消防車輌展示乗車体験（栃尾消防署）

             午前 10：00～午後 2：00  トチオーレストリートラウンジ ほか

◇交通安全啓発活動＆パトカーと記念撮影（長岡警察署）

             午前 10：00～正午     トチオーレ屋根付き広場 ほか

◇キッチンカー＆遊び広場

           午前 10：00～午後 3：00  中央公園･トチオーレ会議室･

トチオーレ屋根付き広場

◇eスポーツゲームフェスティバル！

午前 10：00～午後 8：00 トチオーレ eGATE コーナー

◇大民踊流し      午後 6：30～午後 8：00  谷内 1丁目⇔滝の下町

◇みこし渡御      午後 8：00～午後 9：10  谷内 1丁目⇒

                        秋葉トンネル東口交差点

８ 月２５日（日）
◇eスポーツゲームフェスティバル！

午前 10：00～午後 3：00 トチオーレ eGATE コーナー

◇全日本樽みこし綱引き選手権大会

正午～午後 4：00    秋葉公園内特設会場

※栃尾謙信公祭に引き続き開催

◇とちお祭芸能祭   午後 0：15～午後 3：45  トチオーレ大ホール

◇大花火大会     午後 7：30～午後 8：45

・打上場所：鳩峰、タカ待場

・観覧会場：栃尾松葉公園

≪ 第５７回 栃尾謙信公祭 ≫   ８月２５日(同日開催)   主催：栃尾謙信公奉賛会

◇出 陣 式   午前 10：00～     中央公園

武者行列     午前 10：35～（予定） 中央公園→谷内通り→秋葉公園

 凱 旋 式   午前 11：10～（予定） 秋葉公園

  ◇景虎の振舞い茶 午前 10：00～正 午  にぎわい広場（とちパル裏手）

  ◇鉄砲隊演武   午前 11：10～正 午  秋葉公園内特設会場

※ 祭り当日の問合せ先

  ◇８ 月 ２４日（土）午前９：00～午後９：00 トチオーレ  TEL８９－８６１１

◇８ 月 ２５日（日）午前９：00～午後 ７：00 トチオーレ  TEL８９－８６１１

 ※両日とも午後４時～午後９時の間は（一社）栃尾観光協会 TEL５１－１１９５でも転送電話

により対応いたします（状況により即対応できない場合がありますので承知おき願います）

行 事 日 程